C896

Total Pages: 5 Roll No.

MAEC-107

International Economics अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

M.A. Economics (MAEC)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Critically analyse the Heckscher-Ohlin's Theory of International Trade.

हेक्श्चर-ओहलिन के अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धांत की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

2. Explain the types of Non-tariff barriers. Also state the role and limitations of Non-tariff barriers on the economic development of a country.

गैर प्रशुल्क बाधाओं के प्रकार को समझाइए। किसी देश की आर्थिक विकास में गैर प्रशुल्क बाधाओं की भूमिका तथा सीमाओं को भी स्पष्ट करें।

3. Define Balance of payments. Explain the components of Balance of Payment. What are the causes of disequilibrium in Balance of Payments?

भुगतान संतुलन को परिभाषित करें। भुगतान के घटकों को समझाइए। भुगतान संतुलन में असंतुलन के क्या कारण हैं? **4.** Explain Foreign Trade multiplier. Differentiate between Feedback foreign trade multiplier of Exports Model and Feedback foreign trade multiplier of Investment Model.

विदेशी व्यापार गुणक की व्याख्या कीजिए। निर्यात के फीडबैक विदेशी व्यापार गुणक तथा निवेश के फीडबैक विदेशी व्यापार गुणक के बीच में अंतर बताइए।

5. Describe the nature and direction of Foreign trade in India during the post-reform era.

सुधारोत्तम काल में भारत में विदेशी व्यापार की प्रवित्त तथा दिशा की विवेचना कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine Leontief's Paradox in brief.

लोयोनटीएफ प्रमेय की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by Terms of Trade? How is Terms of Trade determined by Offer curves, explain with diagrams? व्यापार शर्तों से आप क्या समझते हैं? प्रस्ताव वक्रों से व्यापार शर्तों का निर्धारण कैसे होता है. चित्रों द्वारा समझाइए।

3. Differentiate between:

- (a) Free Trade and Protectionism.
- (b) Regional faction and Multilateralism.

अंतर स्पष्ट कीजिए:

- (क) मुक्त व्यापार तथा संरक्षण।
- (ख) क्षेत्रीय गुट तथा बहुपक्षवाद।
- **4.** Explain the objectives and conditions of Dumping.

राशिपतन के उद्देश्यों तथा शर्तों को समझाइए।

5. Discuss the partial equilibrium analysis of customs union with suitable diagrams.

उचित चित्रों के द्वारा सीमा संघ के आंशिक संतुलन विश्लेषण की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the role of devaluation in eliminating the disequilibrium in balance of payments.

भुगतान संतुलन को ठीक करने में अवमूल्यन की भूमिका को समझाइए।

- **7.** Discuss the objectives and functions of International Monetary Fund.
 - अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के उद्देश्यों तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- **8.** Write short notes on any two of the following:
 - (a) WTO.
 - (b) Euro money market.
 - (c) Flexible foreign exchange rate.
 - (d) FERA and FEMA.

किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए:

- (क) डब्लू.टी.ओ.।
- (ख) यूरो मुद्रा बाजार।
- (ग) परिवर्तनशील विदेशी विनिमय दर।
- (घ) फेरा और फेमा।